UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SLĐTBXH-VP Thanh Hóa, ngày        tháng 9 năm 2024

V/v cung cấp số liệu xây dựng

báo cáo kết quả công tác dân tộc

9 tháng đầu năm 2024

Kính gửi: Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa

Theo nội dung Công văn số 981/BDT-VP ngày 09/9/2024 của Ban Dân tộc

tỉnh về việc cung cấp số liệu xây dựng báo cáo kết quả công tác dân tộc 9 tháng

đầu năm 2024; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (sau đây viết tắt là Sở

LĐTBXH) cung cấp số liệu như sau:

- Về số trường đào tạo nghề trên địa bàn miền núi: Hiện nay, trên địa bàn

11 huyện miền núi của tỉnh có tất cả 12 cơ sở giáo dục nghề nghiệp, gồm: 02

trường trung cấp nghề(1) và 10 trung tâm(2) giáo dục nghề nghiệp - giáo dục

thường xuyên.

- Về số người được đào tạo nghề: Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn các

huyện miền núi đã tổ chức, tuyển sinh đào tạo nghề cho 11.808 người, đạt tỷ lệ

50,68% kế hoạch đề ra; tỷ lệ số người được đào tạo nghề ra trường được bố trí

việc làm đạt khoảng 78,5%.

- Về xuất khẩu lao động: Đã đưa 2.157 người lao động trên địa bàn 11

huyện miền núi đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, vượt 31,5% so với kế

hoạch đề ra.

- Kết quả rà soát tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo: Ngay từ đầu năm, Sở

LĐTBXH đã tham mưu, trình UBND tỉnh giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2024

trên địa bàn tỉnh(3), theo đó: giao chỉ tiêu cho 11 huyện miền núi giảm 11.897 hộ

nghèo trong năm 2024, chiếm tỷ lệ 79,39% tổng số chỉ tiêu giảm hộ nghèo toàn

tỉnh năm 2024. Đến thời điểm hiện tại các địa phương chưa đến kỳ phải thực

hiện rà roát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024; các hộ nghèo, hộ cận

nghèo được công nhận sau rà soát định kỳ cuối năm 2023 vẫn được hưởng các

chính sách đến hết năm 2024.

- Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

(1) Gồm: Trung cấp nghề miền núi Thanh Hóa, Trung cấp nghề Thạch Thành.
(2) Tại các huyện: Cẩm Thủy, Như Xuân, Như Thanh, Thường Xuân, Mường Lát, Lang Chánh, Bá Thước,

Quan Sơn, Quan Hóa, Ngọc Lặc.
(3) Ban hành kèm theo Quyết định số 5050/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành

Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

2

số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030: Sở LĐTBXH tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn

các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả Tiểu dự án 3, Dự án 5 thuộc

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Trong 9 tháng đầu năm, các huyện miền núi

đã giải ngân được 16.265,935 triệu đồng, qua đó, Trường Trung cấp nghề miền

núi đã đầu tư, hoàn thành gói mua sắm trang thiết bị phục vụ đào tạo với kinh

phí 8.782,612 triệu đồng; thực hiện sửa chữa cơ sở vật chất cho Trung tâm

GDNN-GDTX huyện Lang Chánh và huyện Mường Lát; tổ chức 01 hội nghị

truyền thông về xuất khẩu lao động tại huyện Mường Lát. Trong thời gian tới,

các huyện miền núi tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân, thực hiện tuyển sinh và

mở các lớp đào tạo dưới 03 tháng.

Sở LĐTBXH cung cấp số liệu xây dựng báo cáo kết quả công tác dân tộc 9

tháng đầu năm 2024, đề nghị Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, VPđvn.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T17:04:38+0700
	HÀ NỘI
	Trần Văn Hùng<hungtv.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-17T17:07:38+0700

		2024-09-17T17:08:17+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-17T17:09:08+0700